[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.07.2025       № 517
с. Терновка

О создании штаба народных дружин
 на территории Терновского муниципального района
Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом Воронежской области от 11.12.2014 N 186-ОЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Воронежской области",  для обеспечения организации взаимодействия и координации деятельности народных дружин, общественных организаций правоохранительной направленности,  созданных на территории Терновского муниципального района,  администрация Терновского муниципального района
                                                          постановляет:
1. Создать штаб народных дружин на территории Терновского муниципального района Воронежской области (далее штаб народных дружин), утвердив его состав согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о штабе народных дружин согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
Терновского муниципального района                                                                 М.А Брагин

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к постановлению администрации
Терновского муниципального района
Воронежской области
от 08.07.2025  № 517

СОСТАВ
штаба народных дружин

	Неретин Евгений Дмитриевич
	Первый заместитель главы администрации  Терновского муниципального района, начальник штаба

	Шульгин Андрей Викторович
	Заместитель начальника ОМВД России  по Терновскому району начальник полиции, (по согласованию)  заместитель начальника штаба

	Юдина Татьяна Владимировна
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации Терновского муниципального района, секретарь штаба

	Члены штаба:

	Лустина Татьяна Ивановна
	Глава Есиповского сельского поселения (по согласованию)

	Симонов Дмитрий Александрович
	Глава Терновского  сельского поселения (по согласованию) органов» (по согласованию)

	Власов Олег Леонидович
	командир добровольной народной дружины Терновского сельского поселения (по согласованию)

	Сорокина Светлана Васильевна
	командир добровольной народной дружины Есиповского  сельского поселения  «Эдельвейс» (по согласованию)

	Колмакова Наталия Васильевна
	Руководитель отдела по культуре администрации Терновского муниципального района

	Попов Алексей Владимирович
	И.о. руководителя  отдела по образованию администрации Терновского муниципального района Инспектор группы охраны общественного порядка ОМВД России по г. Бор (по согласованию)

	Шелковникова Татьяна Александровна
	Заместитель председателя Общественной Палаты Терновского муниципального района

Приложение №2
к постановлению администрации
Терновского муниципального района
Воронежской области
от 08.07.2025  № 517

[bookmark: P27]ПОЛОЖЕНИЕ
О ШТАБЕ НАРОДНЫХ ДРУЖИН

1. Общие положения

1.1. Штаб народных дружин на территории Терновского муниципального района  Воронежской области   (далее - штаб народных дружин) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом.
1.2. Штаб народных дружин призван способствовать принятию эффективных мер по организации взаимодействия народных дружин по охране общественного порядка с администрацией Терновского муниципального района, сельскими поселениями, на территории которых созданы добровольные народные дружины (далее- сельские поселения)  и органами внутренних дел (полицией).
1.3. В своей деятельности штаб народных дружин руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
1.4. В состав штаба народных дружин входят представители  администрации Терновского муниципального района, органов внутренних дел (полиции), руководители структурных отделений администрации Терновского муниципального района, главы сельских поселений,  командиры народных дружин, представители общественных и иных организаций.
1.5. Штаб народных дружин образуют председатель, его заместитель, секретарь и члены штаба народных дружин.
1.6. Штаб народных дружин осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.7. Штаб народных дружин обладает властными полномочиями и не вправе совершать действия, относящиеся к компетенции органов государственной власти и органов местного самоуправления.

2. Основные задачи штаба народных дружин

2.1. Организация взаимодействия и координация деятельности народных дружин по охране общественного порядка с органами внутренних дел (полицией) на территории Терновского муниципального района, с администрацией Терновского муниципального района по вопросам оказания содействия в обеспечении общественного порядка.
2.2. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования деятельности народных дружин.
2.3. Внесение в администрацию Терновского муниципального района предложений о поощрении народных дружинников.
2.4. Выработка предложений по совершенствованию мероприятий по охране общественного порядка с участием народных дружинников, рекомендаций и мер по укреплению межведомственного взаимодействия по охране общественного порядка между территориальными органами внутренних дел и администрацией Терновского муниципального района, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями на территории Терновского муниципального района.
2.5. Участие в разработке и реализации мер по созданию условий для осуществления деятельности народных дружин по охране общественного порядка.
2.6. Оценка результатов деятельности народных дружин и устранение недостатков в их деятельности.
2.7. Решение иных задач в соответствии с федеральным законодательством.

3. Полномочия штаба народных дружин

Штаб народных дружин в соответствии с поставленными задачами:
- вносит на рассмотрение администрации Терновского муниципального района вопросы по проблемам деятельности народных дружин по охране общественного порядка;
- вносит на рассмотрение администрации Терновского муниципального района предложения о поощрении народных дружинников;
- заслушивает на своих заседаниях информацию  глав сельских поселений, руководителей структурных подразделений администрации Терновского муниципального района о состоянии работы по взаимодействию народных дружин по охране общественного порядка с органами внутренних дел по вопросам оказания содействия в обеспечении общественного порядка;
- запрашивает и получает от глав сельских поселений,  структурных подразделений администрации Терновского муниципального района необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции штаба народных дружин;
- привлекает специалистов структурных подразделений администрации Терновского муниципального района, глав сельских поселений,  командиров народных дружин для участия в подготовке предложений и рекомендаций по вопросам, входящим в компетенцию штаба народных дружин;
- вносит в установленном порядке главам поселений  предложения и рекомендации в пределах компетенции штаба народных дружин.

4. Функции штаба народных дружин

Для осуществления своих полномочий штаб народных дружин вправе:
- принимать участие в разработке и реализации мер по созданию условий для осуществления деятельности народных дружин;
- принимать решения об утверждении сводного списка народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка, и списка народных дружинников для материального поощрения.

5. Регламент работы штаба народных дружин

5.1. Заседания штаба народных дружин проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.
5.2. Штаб народных дружин осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на заседании штаба народных дружин.
5.3. Проект повестки очередного заседания штаба народных дружин и формируется секретарем штаба народных дружин утверждается руководителем.
5.4. Члены штаба народных дружин, ответственные за подготовку планируемых вопросов повестки дня, должны не позднее чем за пять дней представить информацию по рассматриваемому вопросу и свои предложения для проекта решения секретарю штаба народных дружин.
5.5. Заседания координационного совета проводятся под руководством руководителя штаба народных дружин. При отсутствии руководителя заседание проводит его заместитель.
5.5.1. Заседание штаба народных дружин считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
5.5.2. При необходимости срочного (оперативного) принятия решения по вопросам, относящимся к исключительной компетенции штаба народных дружин, в случаях невозможности присутствия на заседании штаба народных дружин по уважительным причинам (болезнь, командировка или отпуск) необходимого для его правомочности количества членов штаба народных дружин по инициативе руководителя решение штаба народных дружин может приниматься посредством заочного голосования (опросным путем) с занесением результатов опроса в протокол следующего заседания штаба народных дружин.
Заочное решение штаба народных дружин является правомочным, если в его принятии участвовало не менее половины его членов. Оно принимается простым большинством голосов членов штаба народных дружин, участвующих в письменном опросе.
5.6. Решения штаба народных дружин принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов штаба народных дружин, оформляются протоколами, которые подписываются руководителем и секретарем. В случае необходимости решения штаба народных дружин доводятся до глав поселений, до структурных подразделений администрации Терновского муниципального района, учреждений, народных дружин в виде выписок из протоколов заседаний штаба народных дружин.
Решения штаба народных дружин являются обязательными для рассмотрения  главами сельских поселений,  структурными подразделениями администрации Терновского муниципального района. О результатах их рассмотрения сообщается руководителю штаба народных дружин.
5.7. Члены штаба народных дружин вправе выносить на заседания вопросы организации взаимодействия с народными дружинами, получать информацию о планировании, подготовке и принятии муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с участием народных дружин.
5.8. На заседания штаба народных дружин могут приглашаться должностные лица структурных подразделений Терновского муниципального района, имеющих отношение к обсуждаемым вопросам, главы сельских поселений.
5.9. Руководитель штаба народных дружин:
- осуществляет общее руководство деятельностью штаба народных дружин;
- организует и контролирует выполнение решений штаба народных дружин;
- утверждает повестку дня, место и время заседаний штаба народных дружин;
- председательствует на заседаниях штаба народных дружин;
- представляет штаб народных дружин во взаимоотношениях с общественными организациями, предприятиями, учреждениями, другими юридическими и физическими лицами;
- утверждает сводные списки народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка, и списки народных дружинников для материального поощрения.
image1.jpeg